
 1 

На основу члана 119.  Закона о основама система образовања и васпитања („Службени гласник 

РС“ бр. 6/2020,129/21), Правилника о дипломама за изузетан успех у основном образовању и 
васпитању (Сл. гласник РС. број 139/2022 и  43/2023 ) и Статута  МШ "Станислав Бинички" 

бр.226/4 од 04.07.2022 године,  Школски одбор је на седници одржаној 22.06.2023. године, 

једногласно донео: 

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА 

ОСНОВНЕ МУЗИЧКЕ ШКОЛЕ 

„Станислав Бинички” 

I Опште одредбе 

Члан 1. 

Правилником о похваљивању и награђивању ученика (даље: Правилник) у Музичкој школи 

„Станислав Бинички ” (даље: Школа), прописују се врсте похвала и награда које могу добити 

ученици, као и услови и начин њиховог додељивања. 

 II   Похвале и награде 

 

Члан 2. 

 

Ученици који се посебно истичу радом у извршавању својих обавеза утврђених 

законом и општим актима школе, а нарочиту у учењу и владању, у циљу подстицања на 

још боље резултате, могу бити похвањени и награђени. 

 

Члан 3. 

 

Похвале и награде ученицима додељују органи школе на крају другог полугодишта 

сваке школске године. 

 

                 Услови за додељивање похвала и награда 

 

Члан 4. 

Као посебан облик признања у току школовања ученику се може доделити  похвала за изузетан 
општи успех, односно за изузетан успех из појединих наставних области или предмета и 

изузетна постигнућа. 

 Ученик може добити похвалу за: 

1) одличан успех и примерно владање; 

2) постигнут изузетан успех из појединих наставних области, као и за изузетан успех у 

појединим ваннаставним активностима; 

3) освојено прво, друго или треће место на такмичењима школског,  републичког и 

међународног ранга 

4) Ученика генерације; 

Похвале из става 1. тач. 4) овог члана додељују се ученицима завршног разреда основне 

музичке школе  

Органи за додељивање похвала и награда 
 

Члан 5. 

 

Органи школе за додељивање похвала и награда јесу: 



 2 

 

1. предметни наставник, односно одељенски старешина 

2. одељењско веће 

3. наставничко веће 

 
Похвале се додељују на предлог наставника, одељенског старешине, одељенског 

већа.  

Писмене похвале свих органа уписују се у ђачку књижицу и матичну књигу 

 

Члан 6. 

На крају сваког разреда основног музичког образовања и васпитања ученици се могу похвалити 

за: 

 
- Одличан успех и примерно владање 

- учешће на такмичењима, конкурсима и изложбама у школи и ван ње. 

 

Врсте похвала и награда 

 

Члан 7. 

 

Похвале се додељују на крају наставне године и могу бити писмене и усмене.  
Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у раду, учењу и понашању у 

току наставног периода и саопштава их одељењски старешина пред одељењем и 

родитељима. 

Писмену похвалу одељењског старешине и Oдељењског већа ученик добија за 

остварене резултате у раду, учењу, понашању, као и за учешће у културној и јавној 

делатности школе, на крају класификационих периода или на крају првог полугодишта и 

уписују се у ђачку књижицу. 

 

 

                  III   Избор и проглашење ученика генерације 

Члан 8. 

Признање „Ученик генерације додељује се ученику завршног разреда основног музичког 

образовања и васпитања ако је ученик: 

1)  од првог до завршног разреда био ученик МШ“Станислав Бинички“, Београд 

2) је од другог до завршног разреда остварио успех са свим петицама и примерним 
владањем 

3) ако нема ученика са свим петицама , предлаже се ученик са оствареним одличним 

успехом од другог до завршног разреда  

4) након прва три критеријума разматрају се такмичарске и концертне активности и у 
складу са тим остварени  резултати ученика током целог периода  школовања у 

МШ“Станислав Бинички“, Београд. 

Врста такмичења Лауреат ПРВО МЕСТО ДРУГО МЕСТО ТРЕЋЕ МЕСТО 

Први ранг 5 бодова 4 бодова 3 бода 2 бода 

Други ранг 4 бодова 3 бода 2 бода 1 бода 

Трећи ранг, такмичење из 

Календара о организовању 

такмичења и смотри 
Министарства просвете 

3,5 бода 3 бода 2 бода 1 бод 



 3 

 

 

Члан 9. 

Услови из члана 1. овог Правилника морају бити кумулативно испуњени. 

Награда се додељује само једном ученику  

За ученике генерације образложене предлоге  уз приложене биографије кандидата који садрже 

услове прописане чланом 8 овог Правилника, прилажу одељенске старешине након 
консултација са предметним наставницима на Одељењском већу, одељењском заједницом и 

стручним сарадницима.  

Признање Ученик генерације  додељује Наставничко веће, након јавног гласања на седници 

Наставничког већа, као  посебној тачки дневног реда, у складу са овим Правилником, након 

образложеног предлога одељенског старешине.  

Члан 10. 

 

Поступак избора Ученика генерације спроводи трочлана Комисија коју именује 

директор школе, а на предлог Педагошког колегијума, из реда наставника и стручних 

сарадника школе.  

У Комисији не могу бити наставници који одељењске старешина предложеним 

кандидатима. 
Задатак Комисије је да изврши бодовање кандидата предложених од стране 

одељењског старешине, према критеријумима из овог Правилника, а на основу 

образложене расположиве документације коју доставља одељењски старешина и мишљења 

одељенског већа. 
 

Члан 11. 

 

Комисија доставља листу предложених кандидата Наставничком већу. 
Наставничко веће проглашава за Ученика генерације оног кандидата који у укупном збиру има 

највећи број бодова. 

  

Ако два или више кандидата имају једнак број бодова, Наставничко веће тајним гласањем 
доноси одлуку који од тих кандидата ће бити проглашен за Ученика генерације.  

 

Наставничко веће доноси одлуку већином гласова од укупног броја чланова и та одлука је 
коначна. 

 

Члан 12. 

 

Поступак избора Ученика генерације одржаће се након седнице одељенског већа на 

којој је извршена верификација успеха и дисциплине  

 

Члан 13. 

Награде се додељују ученицима као признање за изузетан успех постигнут у учењу и раду у 
свим наставним и ваннаставним активностима, као и признање за освојено место на 

такмичењима. 

Члан 14. 

Школски одбор Школе одобрава средства за доделу награда, Финансијским планом школе за 

текућу годину. 



 4 

Члан 15. 

Награде ученицима могу додељивати и донатори, односно спонзори, на основу критеријума 

које пропишу својим актима. 

Награде из става 1. овог члана могу се додељивати ученицима само преко Школе, уз активно 

учешће и мишљење стручних органа Школе о додељивању ове награде. 

Члан 16. 

Награде се могу додељивати у виду посебних диплома и пригодних поклона.  

Ученици се могу наградити и на следећи начин: 

1) упућивањем на мастер клас, такмичење и сл.  

2) посетом концертима,  позоришним и биоскопским представама,  

3) куповином адекватних поклона награђеном ученику, који ће допринети његовом  будућем 

развоју уметничког образовања. 

Члан 17. 

Поједином ученику може се доделити истовремено и похвала и награда. 

IV   ДИПЛОМЕ ЗА ИЗУЗЕТАН УСПЕХ УЧЕНИКА 

У ОСНОВНОЈ  ШКОЛИ 

 

Члан 18. 

У току школовања ученику се додељује диплома или награда за изузетан општи успех у учењу 
и владању, изузетан успех у савладавању садржаја из појединих наставних предмета односно 

наставне области и изузетне резуллтате по завршетку основне музичке школе  

Врста дипломе, начин и услови за њихово додељивање прописује министар. 

Члан 19. 

Ученику који током стицања основног музичког образовања и васпитања остварује изузетне 

резултате у основној музичкој школи додељују се следеће дипломе: 

 1) Диплома „Корнелије Станковић” и 

2) Диплома „Љубица Марић” за изузетне резултате из обавезног предмета и изборног 

програма прописаних планом и програмом наставе и учења. 

Члан 20. 

Диплома „Љубица Марић” 

Диплома „Љубица Марић” додељује се ученику основне музичке школе за изузетне 
резултате из обавезног предмета, односно изборног програма у складу са прописаним планом и 

програмом наставе и учења ако ученик: 

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке школске 

године; 

2) постигне одличан успех из одговарајућег обавезног предмета, односно ,,истиче се” из 

изборног програма на крају сваке школске године; 



 5 

3) у току школовања, из одговарајућег обавезног предмета, односно изборног програма 

добије једну од прве три награде у складу са календаром такмичења и смотри ученика основних 
школа, односно у складу са каталогом стандарда за рангирање музичких такмичења у земљи и 

иностранству из области музичке уметности. 

Изузетно, у случају да такмичење из одговарајућег обавезног предмета, односно изборног 

програма није организовано, диплома „Љубица Марић” додељује се ученику који поред услова 
из става 1. тач. 1) и 2) овог члана, испољи и постигне потпуније и шире познавање садржаја тог 

обавезног предмета и изборног програма него што је предвиђено планом и програмом наставе и 

учења. 

Ученику се може доделити више диплома „Љубица Марић”, под условима утврђеним 

овим правилником.  

 Члан 21. 

Диплома „Корнелије Станковић” 

 

Диплома „Корнелије Станковић” додељује се ученику основне музичке школе: 

1) ако на крају сваке школске године у току стицања основног музичког образовања и 

васпитања постигне одличан успех из свих обавезних предмета, односно свих обавезних 
предмета и изборних програма прописаних планом и програмом наставе и учења и примерно 

владање и 

2) ако добије најмање једну Диплому „Љубица Марић”. 

 

V  ДОДЕЛА ДИПЛОМЕ 

Члан 22. 

Одељењски старешина, односно предметни наставник предлаже ученика за доделу 

диплома предвиђених овим правилником на крају основног музичког образовања и васпитања. 

Одељењско веће утврђује да ли ученик испуњава услове прописане овим правилником за 

додељивање одговарајуће дипломе. 

Наставничко веће школе доноси одлуку о додели дипломе. 

Члан 23 

Даном ступања на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о награђивању 

запослених и ученика у МШ“Станислав Бинички“, Београд бр.704/8 од 26.12.2017 

 

Члан 24 

Правилник ступа на снагу даном доношења.  

 

 

       ПРЕДСЕДНИК ШКОЛСКОГ ОДБОРА 

       Јелена Јанковић Бегуш 



 6 

 

 

 


	II   Похвале и награде
	Члан 2.
	Члан 3.

	Услови за додељивање похвала и награда
	Члан 4.
	Члан 5.

	Врсте похвала и награда
	Члан 7.
	Члан 10.
	Члан 11.
	Члан 12.


